इसलिए संस्कृत ही में प्रकाश किया, जो किसी देश की भाषा नहीं और वेद-भाषा अन्य सब भाषाओं का कारण है, उसी में वेदों का प्रकाश किया।”

-सत्यार्थप्रकाश

परोपकारिणी सभा का स्थापना समारोह

पं. विरजानन्द दैवकरणि

ऋषियों की कृति आर्ष कहलाती है। इस युग के ऋषि स्वामी दयानन्द सरस्वती हुए हैं। संस्था में इनकी प्रथम कृति आर्यसमाज है, जो सन् १८७५ ई. (चैत्र शुक्ला पंचमी संवत् १९३१) को मुम्बई में स्थापित किया गया था।

दूसरी आर्ष संस्था परोपकारिणी नामक सभा है। इसका जन्म १६ अगस्त १८८० ई. को मेरठ में हुआ था। उस समय इस सभा के १८ सदस्य थे। इन सदस्यों की सभा को स्वामी दयानन्द ने यह अधिकार प्रदान किया था कि मेरे शरीर-त्याग के पश्चात् मेरे वस्त्र, धन, पुस्तक तथा वैदिक यन्त्रालय पर इस सभा का अधिकार रहेगा।